RESULTADO FINAL EDITAL 15/2022/PROPESP

PROCESSO SEI Nº 23243.004707/2022-51
DOCUMENTO SEI Nº 1582045

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia –
IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, TORNA PÚBLICO o Resultado
Final da seleção de SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DO QUADRO
EFETIVO DO IFRO PARA CONCESSÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL para realização de cursos
de pós-graduação stricto sensu, com início no segundo semestre de 2022.

Classificação Nome Unidade
Tempo de

afastamento
solicitado

Programa/curso
de pós-

graduação

Instituição
pretendida

Pontuação

I. Tempo
necessário

para
conclusão
do curso

II. Tempo
de efetivo
exercício
no quadro

permanente
do IFRO

III.
Disponibilidade

de oferta do
curso em
Rondônia

IV.
Pontuação
para tempo
decorrido

entre a
solicitação
e o último

afastamento
para cursar
capacitação

de longa
duração

V.
Pontuação
para tempo

de
exercício

sem
afastamento
para cursar
capacitação

de longa
duração

VI.
Avaliação de
Desempenho

VII. Pontuação
para nota de
avaliação do

curso/programa
de pós-

graduação
pleiteado

Total
de

Pontos

Doutorado/Docentes

1º
Gean

Batista de
Lima

Colorado
do Oeste

48 (quarenta
e oito) meses

Tecnologia
Nuclear

Universidade
de São Paulo

(USP)
5 13 5 0 25 20 20 88

2º
Eunice
Maria

Pinheiro
Ji-Paraná

42 (quarenta
e dois)

meses**
Educação

Universidade
Federal de

Mato Grosso
do Sul

(UFMS)

5 13 5 25 0 15 15 78

3º

Larissa
Cristina

Torrezani
Starling

Reinicke*

Cacoal 26 (vinte e
seis) meses

Biodiversidade e
Biotecnologia

Universidade
Federal de
Rondônia
(UNIR)

17 7 0 0 20 20 10 74

4º Emerson
Faustino* Ariquemes 20 (vinte)

meses** Química

Universidade
Federal de

Mato Grosso
do Sul

(UFMS)

17 7 5 10 0 25 10 74

5º

Afonso
Felipe

Galdino
Leite

Romagna

Cacoal 48 (quarenta
e oito) meses Música

Universidade
do Estado de

Santa
Catarina

(UDESC)

5 7 5 0 20 25 10 72

6º
Elizabeth

Cavalcante
de Lima*

Porto
Velho

Calama

40
(quarenta)

meses
Estudos Literários

Universidade
do Estado do
Mato Grosso
(UNEMAT)

5 6 5 0 20 25 10 71

7º

Áurea
Dayse

Cosmo da
Silva*

Vilhena 10 (dez)
meses

Arquitetura e
Urbanismo

Universidade
Federal de

Viçosa (UFV)
23 3 5 0 5 25 10 71

8º
Euliene da

Silva
Gonçalves

Porto
Velho
Zona
Norte

43 (quarenta
e três)
meses

Educação

Universidade
Federal do

Paraná
(UFPR)

5 8 5 10 0 20 20 68

9º

Raimundo
Gomes da

Silva
Junior*

Ji-Paraná 48 (quarenta
e oito) meses

Engenharia
Florestal

Universidade
Federal do

Paraná
(UFPR)

5 11 5 0 25 5 15 66

10º
Hilton
Lopes
Junior*

Jaru 29 (vinte e
nove) meses

Biodiversidade e
Biotecnologia

Universidade
Federal de
Rondônia
(UNIR)

10 6 0 0 20 20 10 66

11º Marciane
de Souza

Colorado
do Oeste

31 (trinta e
um) meses História

Universidade
Federal de

Mato Grosso
(UFMT)

10 5 5 0 10 25 10 65

12º
Fabrício

Gurkewicz
Ferreira

Ji-Paraná 30 (trinta)
meses Educação Física

Universidade
de Brasília

(UNB)
10 8 5 0 25 5 10 63

13º

Jorge
Washington
de Amorim

Junior

Porto
Velho
Zona
Norte

42 (quarenta
e dois)
meses

Psicologia do
Desenvolvimento
e Aprendizagem

Universidade
Estadual
Paulista

(UNESP)

5 7 5 10 0 25 10 62

14º

Joyce Lara
Araújo da
Fonseca
Garcez

Porto
Velho
Zona
Norte

42 (quarenta
e dois)
meses

Design

Universidade
Estadual
do Rio de
Janeiro
(UERJ)

5 6 5 0 20 0 10 46

15º Alana
Mara Kolln Jaru 41 (quarenta

e um) meses
Biodiversidade e

Biotecnologia

Universidade
Federal de
Rondônia
(UNIR)

5 7 0 5 0 15 10 42

Hendy 40 Universidade
do Vale do

16º Barbosa
Santos

Jaru (quarenta)
meses

Ensino do Vale do
Taquari

(UNIVATES)

5 4 5 0 10 5 10 39

17º

Geovânia
de Souza
Andrade
Maciel

Ji-Paraná
42 (quarenta

e dois)
meses

Educação Escolar

Universidade
Federal de
Rondônia
(UNIR)

5 7 0 10 0 15 0 37

Mestrado/Docentes

1º

Francisco
Pereira
Coêlho
Júnior

Porto
Velho

Calama

22 (vinte e
dois) meses Matemática

Universidade
Federal de
Rondônia
(UNIR)

17 6 0 0 20 25 15 83

2º
Davi

Gaede
Fiusa

Ji-Paraná 18 (dezoito)
meses

Gestão e
Regulação de

Recursos Hídricos

Universidade
Federal de
Rondônia
(UNIR)

17 10 0 0 25 10 10 72

3º
Reinaldo

Lima
Pereira

Ji-Paraná 18 (dezoito)
meses

Gestão e
Regulação de

Recursos Hídricos

Universidade
Federal de
Rondônia
(UNIR)

17 8 0 0 25 5 10 65

4º
Eduardo
Shinzato

Lima
Vilhena 18 (dezoito)

meses
Engenharia de

Produção

Universidade
Estadual de

Maringá
(UEM)

17 6 5 0 20 10 5 63

5º
Gilson
Pedro

Ranzula

Guajará-
Mirim

17
(dezessete)

meses
Geografia

Universidade
de Brasília

(UNB)
17 3 0 0 5 10 15 50

Doutorado/Docentes - Dinter em Administração (UFPR/IFRO)

1º

Everton
Luiz

Candido
Luiz

Ji-Paraná 12 (doze)
meses Administração

Universidade
Federal do

Paraná
(UFPR)

17 6 5 0 20 10 15 73

Doutorado/Docentes - Educação Escolar (UNIR/IFRO)

1º
Vera Lucia

Lopes
Silveira

Cacoal 12 (doze)
meses Educação Escolar

Universidade
Federal de
Rondônia
(UNIR)

10 12 0 0 25 20 10 77

Doutorado/TAE - Educação Escolar (UNIR/IFRO)

1º Célia Reis
Sales

Porto
Velho
Zona
Norte

11 (onze)
meses Educação Escolar

Universidade
Federal de
Rondônia
(UNIR)

10 9 0 0 9 20 5 53

Doutorado/TAE

1º

Samuel
Lamarão

Alves
Monticeli

Porto
Velho

Calama

35 (trinta e
cinco) meses

Nanociência e
Nanobiotecnologia

Universidade
de Brasília

(UNB)
8 9 5 0 25 0 10 57

Mestrado/TAE

1º
Anthonioni
Peron Dal

Sasso
Ariquemes 6 (seis)

meses

Ciência e
Tecnologia de

Alimentos

Instituto
Federal do
Sudeste de

Minas Gerais
(IF Sudeste

MG)

23 13 5 0 25 20 5 91

2º
Patrícia

Camargo
de Sousa

Reitoria 6 (seis)
meses

Relações
Internacionais

Universidade
de Integração

Latino-
Americana
(UNILA)

25 10 5 0 25 10 5 80

* Desempate conforme alínea a) do item 10.4 do edital.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique dos Santos , Reitor(a) Substituto(a),
em 02/05/2022, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1582045
e o código CRC D7EFD672.

Referência: Processo nº 23243.004707/2022-51 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1582045

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0